PESQUISA ELEITORAL - RIO GRANDE DO SUL

CONTRATANTE: RECORD RS

METODOLOGIA
1.500 ENTREVISTAS

UNIVERSO: ELEITORES DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MARGEM DE ERRO: +/- 3.0 P.P.

ÍNDICE DE CONFIANÇA: 95%

DATA DE CAMPO: 02 E 03 DE DEZEMBRO DE 2025

PE
RF

IL
AM

OS
TR

A

Mulher
53%

Homem
47%

35 a 59 anos
44%

Mais de 60 anos
29%

16 a 34 Anos
27%

Até Fundamental Completo
41%

Até Médio Completo
41%

Até Superior Completo
18%

2 a 5 Salários Mínimos
39%

Até 2 Salários Mínimos
35%

Mais que 5 Salários Mínimos
26%

SENTIMENTO

Insatisfeito
60%

Satisfeito
37%

NS/NR
3%

O (A) SR (A) ESTÁ SATIFEITO (A) COM O MOMENTO QUE VIVE O BRASIL?

Não
58%

Sim
40%

NS/NR
2%

NA SUA AVALIAÇÃO, O BRASIL ESTÁ NO RUMO CERTO?

Estará Igual
43%

Estará Pior
34%

Estará Melhor
21%

NS/NR
2%

ESTAMOS ENCERRANDO 2025, O (A) SR.(A) ACREDITA QUE NO PRÓXIMO ANO, DE

2026, A ECONOMIA BRASILEIRA:

ELEIÇÕES

QUAL O SEU GRAU DE INTERESSE NAS ELEIÇÕES BRASILEIRAS DO ANO QUE VEM?

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

Só Estou Interessado na Eleição Presidencial

Só Estou Interessado na Eleição Estadual

Estou Interessado nas Eleições de Forma Geral

Não Estou Interessado

NS/NR

23%

6%

34%

35%

2%

O (A) SR.(A) PRETENDE VOTAR NA PRÓXIMA ELEIÇÃO?

Sim
78%

Não
20%

NS/NR
2%

PRESIDENCIAL

NA PRÓXIMA ELEIÇÃO PRESIDENCIAL DE 2026, SE O (A) SR. (A) TIVER QUE

ESCOLHER ENTRE UM CANDIDATO BOLSONARISTA OU UM LULISTA, QUAL

ESCOLHERIA?

Bolsonarista
40%

Lulista
32%

Nenhum
21%

NS/NR
7%

Não
54%

Sim
24%

Não Pretendo Votar
22%

O (A) SR.(A) JÁ DEFINIU O SEU VOTO PARA PRESIDENTE DO BRASILNAS ELEIÇÕES

DE OUTUBRO DE 2026? SE SIM, QUEM?

0% 2% 4% 6% 8% 10%

Lula

Jair Bolsonaro

Tarcísio de Freitas

Eduardo Leite

Michele Bolsonaro

Ciro Gomes

Outros

9%

5%

3%

3%

1%

1%

2%

SE AS ELEIÇÕES FOSSEM HOJE, E OS CANDIDATOS FOSSEM ESTES, EM QUEM O SR.

(A) VOTARIA PARA PRESIDENTE DO BRASIL? (ELEITORES QUE PRETENDEM VOTAR)

0% 10% 20% 30% 40%

Lula (PT)

Tarcísio de Freitas (Republicanos)

Ronaldo Caiado (União)

Romeu Zema (Novo)

Renan Santos (Missão)

Nulo/Branco

Indecisos

39%

23%

6%

5%

1%

4%

22%

CENÁRIO 01

SE AS ELEIÇÕES FOSSEM HOJE, E OS CANDIDATOS FOSSEM ESTES, EM QUEM O SR.

(A) VOTARIA PARA PRESIDENTE DO BRASIL? (ELEITORES QUE PRETENDEM VOTAR)

0% 10% 20% 30% 40%

Lula (PT)

Eduardo Leite (PSD)

Eduardo Bolsonaro (PL)

Ronaldo Caiado (União)

Romeu Zema (Novo)

Renan Santos (Missão)

Nulo/Branco

Indecisos

37%

16%

14%

4%

4%

1%

3%

21%

CENÁRIO 02

SE AS ELEIÇÕES FOSSEM HOJE, E OS CANDIDATOS FOSSEM ESTES, EM QUEM O SR.

(A) VOTARIA PARA PRESIDENTE DO BRASIL? (ELEITORES QUE PRETENDEM VOTAR)

0% 10% 20% 30% 40%

Lula (PT)

Eduardo Bolsonaro (PL)

Ratinho Jr. (PSD)

Ronaldo Caiado (União)

Romeu Zema (Novo)

Renan Santos (Missão)

Nulo/Branco

Indecisos

38%

17%

10%

5%

4%

1%

3%

22%

CENÁRIO 03

GOVERNADOR

Não
65%

Não Pretendo Votar
23%

Sim
12%

O (A) SR.(A) JÁ DEFINIU O SEU VOTO PARA GOVERNADOR DO RIO GRANDE DO SUL

NAS ELEIÇÕES DE OUTUBRO DE 2026? SE SIM, QUEM?

0% 1% 2% 3% 4%

Luciano Zucco

Juliana Brizola

Eduardo Leite

Edegar Pretto

Sebastião Mello

Onyx Lorenzoni

Outros

4%

2%

1%

1%

1%

1%

2%

SE AS ELEIÇÕES FOSSEM HOJE, E OS CANDIDATOS FOSSEM ESTES, EM QUEM O SR.

(A) VOTARIA PARA GOVERNADOR DO RIO GRANDE DO SUL(ELEITORES QUE

PRETENDEM VOTAR)?

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

Luciano Zucco (PL)

Juliana Brizola (PDT)

Edegar Pretto (PT)

Gabriel Souza (MDB)

Covatti Filho (PP)

Nulo/Branco

Indecisos

28%

22%

21%

13%

3%

6%

7%

CENÁRIO 01

SE AS ELEIÇÕES FOSSEM HOJE, E OS CANDIDATOS FOSSEM ESTES, EM QUEM O SR.

(A) VOTARIA PARA GOVERNADOR DO RIO GRANDE DO SUL(ELEITORES QUE

PRETENDEM VOTAR)?

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

Luciano Zucco (PL)

Juliana Brizola (PDT)

Edegar Pretto (PT)

Gabriel Souza (MDB)

Ernani Polo (PP)

Nulo/Branco

Indecisos

28%

22%

21%

14%

2%

6%

7%

CENÁRIO 02

SE AS ELEIÇÕES FOSSEM HOJE, E OS CANDIDATOS FOSSEM ESTES, EM QUEM O SR.

(A) VOTARIA PARA GOVERNADOR DO RIO GRANDE DO SUL(ELEITORES QUE

PRETENDEM VOTAR)?

0% 5% 10% 15% 20% 25%

Luciano Zucco (PL)

Sebastião Melo (MDB)

Juliana Brizola (PDT)

Edegar Pretto (PT)

Covatti Filho (PP)

Nulo/Branco

Indecisos

25%

23%

22%

20%

2%

5%

3%

CENÁRIO 03

SE AS ELEIÇÕES FOSSEM HOJE, E OS CANDIDATOS FOSSEM ESTES, EM QUEM O SR.

(A) VOTARIA PARA GOVERNADOR DO RIO GRANDE DO SUL(ELEITORES QUE

PRETENDEM VOTAR)?

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

Luciano Zucco (PL)

Sebastião Melo (MDB)

Juliana Brizola (PDT)

Edegar Pretto (PT)

Ernani Polo (PP)

Nulo/Branco

Indecisos

26%

23%

22%

20%

1%

5%

3%

CENÁRIO 04

REJEIÇÃO GOVERNADOR

SE AS ELEIÇÕES FOSSEM HOJE, E OS CANDIDATOS FOSSEM ESTES, EM QUAIS

DESSES O SR.(A) NÃO VOTARIA PARA GOVERNADOR DO RIO GRANDE DO SUL?

0% 10% 20% 30% 40%

Juliana Brizola (MDB)

Edegar Pretto (PT)

Luciano Zucco (PL)

Sebastião Melo (MDB)

Gabriel Souza (MDB)

Covatti Filho (PP)

Ernani Polo (PP)

38%

36%

35%

27%

19%

18%

17%

MÚLTIPLA ESCOLHA

VOTABILIDADE

CONHECIMENTO

PERFIL DO ELEITOR

Conheço
72%

Não Conheço
28%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

Votaria Com Certeza

Poderia Votar

Não Votaria

16%

21%

35%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Seu Eleitor Rejeita Edegar Pretto (PT)

O Segundo Voto do Seu Eleitor é Sebastião Melo (MDB)

Seu Eleitor Aprova a Gestão Eduardo Leite em

82%

36%

35%

RAIO X - CANDIDATOS

LUCIANO ZUCCO (PL)
ENTRE QUEM CONHECE

Conheço
85%

Não Conheço
15%

0% 10% 20% 30% 40%

Votaria Com Certeza

Poderia Votar

Não Votaria

11%

36%

38%

RAIO X - CANDIDATOS

JULIANA BRIZOLA (PDT)

0% 20% 40% 60% 80%

Seu Eleitor Rejeita Luciano Zucco (PL)

O Segundo Voto do Seu Eleitor é Edegar Pretto (PT)

Seu Eleitor Aprova a Gestão Eduardo Leite em

76%

44%

23%

ENTRE QUEM CONHECE

Conheço
81%

Não Conheço
19%

0% 10% 20% 30% 40%

Votaria Com Certeza

Poderia Votar

Não Votaria

10%

32%

39%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Seu Eleitor Rejeita Luciano Zucco (PL)

O Segundo Voto do Seu Eleitor é Juliana Brizola (PDT)

Seu Eleitor Aprova a Gestão Eduardo Leite em

81%

36%

38%

RAIO X - CANDIDATOS

EDEGAR PRETTO (PT)
ENTRE QUEM CONHECE

Conheço
88%

Não Conheço
12%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

Votaria Com Certeza

Poderia Votar

Não Votaria

14%

47%

27%

0% 20% 40% 60% 80%

Seu Eleitor Rejeita Juliana Brizola (PDT)

O Segundo Voto do Seu Eleitor é Luciano Zucco (PL)

Seu Eleitor Aprova a Gestão Eduardo Leite em

45%

28%

74%

RAIO X - CANDIDATOS

SEBASTIÃO MELO (MDB)
ENTRE QUEM CONHECE

Conheço
65%

Não Conheço
35%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

Votaria Com Certeza

Poderia Votar

Não Votaria

5%

41%

19%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Seu Eleitor Rejeita Edegar Pretto (PT)

O Segundo Voto do Seu Eleitor é Luciano Zucco (PL)

Seu Eleitor Aprova a Gestão Eduardo Leite em

38%

33%

92%

RAIO X - CANDIDATOS

GABRIEL SOUZA (MDB)
ENTRE QUEM CONHECE

Conheço
68%

Não Conheço
32%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

Votaria Com Certeza

Poderia Votar

Não Votaria

2%

48%

18%

0% 20% 40% 60% 80%

Seu Eleitor Rejeita Edegar Pretto (PT)

O Segundo Voto do Seu Eleitor é Luciano Zucco (PL)

Seu Eleitor Aprova a Gestão Eduardo Leite em

65%

71%

74%

RAIO X - CANDIDATOS

COVATTI FILHO (PP)
ENTRE QUEM CONHECE

Conheço
50%

Não Conheço
50%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

Votaria Com Certeza

Poderia Votar

Não Votaria

1%

32%

17%

0% 20% 40% 60% 80%

Seu Eleitor Rejeita Edegar Pretto (PT)

O Segundo Voto do Seu Eleitor é Luciano Zucco (PL)

Seu Eleitor Aprova a Gestão Eduardo Leite em

57%

80%

66%

RAIO X - CANDIDATOS

ERNANI POLO (PP)
ENTRE QUEM CONHECE

SENADO

SE AS ELEIÇÕES FOSSEM HOJE, E OS CANDIDATOS FOSSEM ESTES, EM QUEM O SR.

(A) VOTARIA PARA AS DUAS VAGAS DE DE SENADOR DO RIO GRANDE DO SUL?

0% 5% 10% 15% 20%

Eduardo Leite (PSDB)

Manuela D'Avila (PSol))

Paulo Pimenta (PT)

Marcel Van Hatten (Novo)

Sanderson (PL)

Luis Carlos Heinze (PP)

Márcio Biolchi (MDB)

Nulo/Branco

Indecisos

19%

16%

16%

16%

13%

5%

3%

6%

6%

CENÁRIO 01CONSOLIDADOS PRIMEIRO E SEGUNDO VOTO (100%)

SE AS ELEIÇÕES FOSSEM HOJE, E OS CANDIDATOS FOSSEM ESTES, EM QUEM O SR.

(A) VOTARIA PARA AS DUAS VAGAS DE DE SENADOR DO RIO GRANDE DO SUL?

0% 5% 10% 15% 20%

Manuela D'Avila (PSol))

Marcel Van Hatten (Novo)

Paulo Pimenta (PT)

Sanderson (PL)

Luis Carlos Heinze (PP)

Márcio Biolchi (MDB)

Nulo/Branco

Indecisos

19%

19%

17%

14%

7%

6%

8%

10%

CENÁRIO 02CONSOLIDADO (100%)

AVALIAÇÃO PRESIDENTE

Desaprovo
56%

Aprovo
40%

NS/NR
4%

COMO O (A) SR (A) AVALIA O TRABALHO DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA DO

BRASIL?

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

Ótimo

Bom

Regular

Ruim

Péssimo

NS/NR

16%

14%

25%

17%

26%

2%

AVALIAÇÃO GOVERNO DO

ESTADO

Aprovo
62%

Desaprovo
34%

NS/NR
4%

COMO O (A) SR (A) AVALIA O TRABALHO DO GOVERNO DO RIO GRANDE DO SUL?

0% 10% 20% 30% 40%

Ótimo

Bom

Regular

Ruim

Péssimo

NS/NR

14%

25%

36%

12%

11%

2%

AVALIAÇÃO SENADORES

Desaprovo
50%

Aprovo
43%

NS/NR
7%

Aprovo
38%

Desaprovo
38%

NS/NR
24%

Desaprovo
55%

Aprovo
33%

NS/NR
12%

COMO O (A) SR (A) AVALIA O TRABALHO DOS SENADORES DO RIO GRANDE DO

SUL?

PAULO PAIM

(PT)

LUIS CARLOS HEINZE

(PP)

GENERAL MOURÃO

(REPUBLICANOS)